Протокол № 31
заседания Секретариата технологической платформы "Фотоника"

(25 мая 2022г., Дом оптики, г. Москва)

Заседание прошло в комбинированном формате, сочетавшем присутствие в зале заседания и дистанционное участие.

Присутствовали: И.Б. Ковш (ЛАС, руководитель Секретариата), Н.М. Богданова (АО "Швабе"), В.И. Волгин (ЛАС), Е.М. Захаревич (НПО "Асферика"), В.Н. Пашков (РГ6, АО "НИИ "Полюс" им. М.Ф. Стельмаха"), В.Э. Пожар (ПГ 1.4, НТЦ УП РАН), М.В. Хорошев (ПГ 6.2, МИИГАиК).
Дистанционно участвовали: А.И. Джумова (РГ7, ООО "МЦКТ"), А.В. Колпаков (РГ4, МГТУ им. Н.Э. Баумана), А.К. Митюрев (РГ2, ФГУП "ВНИИОФИ")
Отсутствовали по уважительным причинам, предупредив заранее: А.А. Мармалюк (ПГ6.1), Н.А. Стешенкова (РГ3), Г.С. Соколовский (РГ8), Г.А. Туричин (РГ3), А.В. Красильников (ПГ 3.3)
Председательствовал: И.Б. Ковш, руководитель Секретариата ТП "Фотоника"

Повестка дня:

1. Итоги выставки "Фотоника-2022" и X Конгресса ТП "Фотоника".

2. О создании в техплатформе рабочей группы (подгруппы) по оборудованию для обработки материалов фотоники.

3. О задачах техплатформы "Фотоника", вытекающих из решений заседания Совета главных технологов отрасли от 30.03.2022г.

4. Разное.

По первому вопросу:

Подводя итоги выставки "Фотоника-2022" и X Конгресса ТП "Фотоника" И.Б, Ковш отметил, что выставка, в которой участвовали 152 организации из 9 стран, признана успешной. Ее посетили 6500 специалистов из 60 регионов РФ и 23 стран помимо России.
Главным мероприятием деловой программы выставки является Конгресс техплатформы, превращающий выставку в отраслевой форум.

Для оценки конференций Конгресса ТП были использованы 3 критерия – число заслушанных докладов, число участников конференции и число просмотров видеозаписей этих конференций за 3 недели после выставки. Первые два характеризуют работу организаторов конференции, третий – интерес к ее тематике в отраслевом сообществе.

По числу докладов на первом месте оказалась конференция "Фотоника в сельском хозяйстве" – 17 докладов, далее "Лазерные производственные технологии" – 11 докладов, "Лазерные оптико-электронные информационные системы" – 11 докладов, "Метрологическое обеспечение фотоники" и "ВОЛС" – по 10 докладов. Меньше всего докладов было на конференции "Фотоника в навигации и геодезии" и "Оптическая сенсорика" – по 2 доклада.

По числу участников первые места заняли конференции "Производственные технологии" – 130 человек, "Квантовые технологии" – 100 человек, самой малочисленной оказалась конференция "Оптическая сенсорика"– 20 человек.
Число просмотров конференций в интернете за 3 недели составило 115 раз для конференции "Лазерные производственные технологии", "Оптическая сенсорика" – 75 раз, "Фотоника в сельском хозяйстве" – 42 просмотра.

И.Б. Ковш отметил, что при формировании конференций необходимо рассылать приглашения не только специалистам по тематике рабочей группы, но и потенциальным пользователям и заказчикам продукции группы (подгруппы) – в департаменты соответствующих министерств, профильные концерны, холдинги и НПО. Это надо делать от имени техплатформы по представлениям соответствующих рабочих групп и подгрупп. При организации конференций необходимо отбирать доклады, ограничивая их число, чтобы не приходилось обрывать последних докладчиков и оставалось время на проведение годичного собрания группы.
Пленарное заседание Конгресса в этом году было посвящено 100-летию со дня рождения Н.Г. Басова, оно вызвало большой интерес. Учитывая разнообразие интересов посетителей выставки, которые, как правило, слушают на пленарном заседании только доклад по своей тематике, а с остальных уходят, предлагается в будущем году не проводить пленарное заседание как подборку обзорных докладов, а организовать панельную дискуссию экспертов по какой-то одной проблеме. Например: подготовка кадров для отрасли или взаимодействие малых предприятий отрасли с большими.
По второму вопросу:

Е.М. Захаревич предложил сделать базовой организацией рабочей группы по оборудованию для обработки материалов фотоники (или подгруппы) ООО "НПО "Асферика", которую он представляет. Эта организация занимается разработкой и производством различного ультрапрецизионного оборудования и технологий для обработки оптики. В эту группу могли бы войти Институт микроструктур РАН, Институт автоматики и электрометрии СО РАН, Вологодский оптический завод, Ставропольский инструментальный завод и т.д.
И.Б. Ковш отметил, что рабочие группы должны дать свои предложения по приглашению участников, которые разрабатывают и делают оборудование, в новую создаваемую группу с условным названием "Оборудование для производства продукции фотоники".
И.Б. Ковш сообщил, что подгруппа 1.3 "Источники лазерного излучения" фактически не работает. Отдельная тематика "Источники лазерного излучения" потеряла свой смысл, т.к. в настоящее время источники разрабатываются в рамках конкретных приложений. Предлагается группу ликвидировать.

Так как ГОИ перестала быть базовой организацией рабочей группы 1, предлагается обратиться к АО "Швабе" с предложением стать базовой организацией РГ1 и ПГ 1.1 и назначить их руководителей. При этом предлагается предусмотреть возможность ротации секретарей рабочей группы и подгруппы и предусмотреть такую возможность для всех рабочих групп и подгрупп техплатформы – по их заявлению.
По третьему вопросу:

В решении заседания Совета главных технологов отрасли, которое состоялось 30.03.2022 под председательством зам. председателя коллегии ВПК РФ О.И. Бочкарева, был один пункт, относящийся непосредственно к Лазерной ассоциации (о расширении охватываемой ею тематики) и два пункта, предусматривающих необходимость привлечения Лазерной ассоциации и технологической платформы "Фотоника" к работе по анализу состояния отрасли и составлению программы ее развития.
Первый пункт уже выполнен – на сайте ЛАС описание ее деятельности подкорректировано с учетом того, что Ассоциация давно уже охватывает по тематике все лазерные, оптические и оптоэлектронные технологии – фотонику. По двум другим пунктам техплатформа ждет техзадания от исполнителей решения Совета в целом – АО "Швабе" и Минпромторга России.

Важнейшей задачей для ТП сейчас является разработка проекта ГОСТа "Термины и определения фотоники", он остро необходим, в т.ч. для работы над программой развития фотоники.
Разное:

1. Усиление взаимодействия с Китаем. Было разослано информационное письмо, о том как мы можем воспользоваться помощью китайских коллег для закупок зарубежного оборудования. Нужны конкретные предложения рабочих групп.

2. Минпромторгу разрешено финансировать НИОКР в сфере его ответственности. субсидии в объеме до 100% стоимости НИОКР выделяются через Фонд технологического развития – на проекты, одобренные Министерством.

Решение:

1. Считать целесообразным заменить базовую организацию РГ1 «Элементная базы фотоники» и её подгруппы ПГ1.1. «Оптические материалы и компоненты». Просить АО «Швабе» дать в месячный срок предложения по новым базовым организациям для РГ1 и ПГ1.1, а также по кандидатурам координатора РГ1 и секретарей РГ1 и ПГ1.1

отв. – Н.М. Богданова

2. Подгруппу 1.3 расформировать как недействующую, предложить членам этой подгруппы присоединится к другим рабочим группам (подгруппам) техплатформы

отв. – В.И. Волгин

3. Собрать предложения рабочих групп техплатформы по приглашению в ТП организаций, создающих оборудование для обработки материалов фотоники, и на базе этих предложений с учётом предложения Е.М. Захаревича сформировать новую тематическую рабочую группу (или подгруппу) ТП «Фотоника»

отв. – В.И. Волгин, Е.М. Захаревич

4. Секретарям рабочих групп и подгрупп техплатформы обеспечить подготовку в 2-недельный срок после получения запроса предложений по содержанию ГОСТ «Фотоника. Термины и определения» в части тематики своих групп (подгрупп)

отв. – В.И. Волгин

5. Секретарям рабочих групп и подгрупп техплатформы не позднее сентября с.г. представить предложения по своим конференциям на Конгрессе ТП в 2023 г., по формату и содержанию пленарного заседания Конгресса, а также по тематике круглых столов, которые целесообразно организовать на выставке «Фотоника. Мир лазеров и оптики» в марте 2023 г.

отв. – секретари РГ и ПГ

6. Секретарям рабочих групп и подгрупп довести до сведения всех участников своих РГ и ПГ информацию о возможностях получения содействия китайских коллег (информационное сообщение прилагается)

отв. – секретари РГ и ПГ

Председательствующий на заседании
руководитель Секретариата

И.Б. Ковш

Ученый секретарь ТП "Фотоника"

В.И. Волгин